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Indledning

FN’s  Internationale år for de grundlæggende videnskaber 2022 - 
International year of basic sciences for sustainable development

Naturvidenskaben forklarer:

5 ting du ikke vidste om...

Introduktion til projektet
I anledningen af - FN´s internationale år for de 
grundlæggende videnskaber 2022 – Internatio-
nal year of basic sciences for sustainable devel-
opment - har Folkeuniversitetets Komitestyrelse 
(FUKO) med støtte fra Novo Nordisk Fonden i 
samarbejde med lokale folkeuniversiteter, ud-
dannelsesinstitutioner, virksomheder og andre 
organisationer afholdt en række temadage rundt 
om i landet, som med afsæt i naturvidenskaben 
alle har givet ny viden om og svar på nogle af de 
store eller små spørgsmål og emner, der undrer 
og optager lokalbefolkningen. Gennem nøgleor-
dene samskabelse og lokal relevans har projek-
tet afprøvet nye måder, hvorpå naturvidenskabe-
lige vidensarrangementer kan tilrettelægges, så 
de engagerer og appellerer til nye målgrupper. 
Projektet blev indledt med en række works-
hops, hvor folkeuniversiteterne sammen med 
en række andre lokale aktører diskuterede og 
identificerede lokale problemstillinger og emner, 
som efterfølgende blev udfoldet på temadage 
gennem foredrag og sociale aktiviteter. 

Formål
Projektets hovedformål har været at øge inte-
ressen for og kendskabet til den naturvidenska-
belige forsknings betydning for vores hverdag 
og verden omkring os. Projektet har givet del-
tagerne ny kvalificeret viden om nære emner 
og lokale problemstillinger og sat disse ind i en 
større naturvidenskabelig sammenhæng, der 
udpeger nye perspektiver og handlemuligheder 
i lokalsamfundet og for den enkelte. Med afsæt 
i emner, der blev identificeret og defineret af 
projektets interessent- og målgrupper, har målet 
været at give den, for en stor del af befolknin-
gen, fjerne og abstrakte naturvidenskabelige 
forskning og viden et lokalt tilsnit, og gøre den 
interessant, konkret og nærværende. 
I det følgende kan læses mere om de resultater 
og erfaringer, der er kommet ud af projektet. 

Projektets formål: ●
• at afprøve nye måder, hvorpå naturvidenskabe-

lige foredrag kan udvikles og tilrettelægges, så 

de tiltrækker nye målgrupper. ● 

• at etablere nye og styrke eksisterende tværfag-

lige samarbejder omkring folkeoplysning lokalt. 

● at indsamle og dele projektets erfaringer på 

tværs af folkeuniversiteter og med andre orga-

nisationer, der har oplysning og naturvidenskab 

som hovedfokus.
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Folkeuniversitetscenteret Skærum Mølles program

Tølløse Folkeuniversitets program
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Erfaringer fra projektet - kort fortalt

• Temadage giver ny og nuanceret viden. I overvejende grad svarer adspurgte deltagere, at 
en temadag, der er bygget op af flere mindre indslag bestående af både sociale aktiviteter og 
forskellige foredrag har givet dem mulighed for forståelse af det givne emne i en ny og større 
kontekst og at formen - en temadag med udsigt til mere viden på én gang - har været afgørende 
for deres interesse og deltagelse.     

• Lokalt tilsnit skaber bred deltagerinteresse. Adspurgte deltagere har alle peget på det lokale 
tilsnit i temadagens indhold, som væsentlig for deres interesse og deltagelse. Adspurgte ar-
rangører vurderer også det lokale tilsnit som af afgørende betydning for deltagertilslutning og 
interesse fra en bredere målgruppe end sædvanligt.  

• Brede samarbejder er krævende, men er umagen værd.  Arrangørerne peger på, at det i høj 
grad har været givende at opsøge og indgå samarbejder med andre lokale aktører – det har 
givet nye indholdsmæssige vinkler, kontakt med nye målgrupper, nye muligheder for markeds-
føring og givet anledning til refleksion over egen virksomhed og sædvane - men enkelte nævner 
også, at etablering og koordinering af nye samarbejder er særligt ressourcekrævende, hvorfor 
denne del kræver særlig bistand. Særligt fremhæves samarbejder med lokale (efter)skoler, som 
gensidigt givende og en god mulighed for kontakt til en yngre målgruppe.   

• Decentralitet skaber diversitet. Væsentligt for projektet har været en understøttende og decen-
tral tilgang til programlægning og afvikling. Med projektet har de arrangerende folkeuniversiteter 
haft mulighed for at få øget faciliterende, koordinerende og økonomisk støtte til lokal program-
udvikling, forankring og markedsføring, hvilket har givet stor variation i både form og indhold, 
selvom de overordnede rammer har været ens for alle. Dette vurderes af de arrangerende folke-
universiteter som afgørende for, at de har haft mulighed for at tænke nyt og større, hvad angår 
deres udbud af naturvidenskabelige foredrag. 

Projektet  indledtes med en række workshops, 
arrangeret af det lokale folkeuniversitet i samar-
bejde med FUKO, hvortil en række andre lokale 
aktører blev inviteret med henblik på idéud-
vikling og mulighed for samarbejde. Ved den 
indledende workshop blev temadagens overord-
nede emne samt form og indhold drøftet. For-
målet med de indledende workshops var dels, 
at det lokale folkeuniversitet kunne få nye input 
til programlægningen og få viden om, hvilke 
emner, der optager lokalbefolkningen og aktører 
i lokalområdet, men også at afsøge mulighe-
den for etablering af nye lokale samarbejder på 
tværs af lokalsamfundet. Enkelte arrangerende 
folkeuniversiteter har i evalueringen af projektet 
påpeget, at særligt den opsøgende og koordi-
nerende indsats omkring nye samarbejder og 
afvikling af workshops har været særligt ressour-
cekrævende, hvorfor bistand til dette område 
med fordel kan prioriteres yderligere ved even-

Det starter med en invitation, et møde, og en fælles idé..
tuelle fremtidige projekter. Samtidig er alle ar-
rangerende folkeuniversiteter enige om, at netop 
det brede samarbejde har været helt afgørende 
for bredden i temadagens programindhold og 
en øget deltagerinteresse fra en ny og bredere 
målgruppe. Særligt fremhæves samarbejde med 
de lokale efterskoler som oplagt og gensidigt 
givende samt som en god indgangsvinkel til at 
få engageret en yngre målgruppe. Flere næv-
ner, at der på baggrund af projektet nu er skabt 
nye samarbejdsrelationer, som der kan drages 
gensidig nytte af i fremtiden. Et arrangerende 
folkeuniversitet har ved projektets afslutning 
besluttet, at temadagen fortsætter som en årlig 
tilbagevende begivenhed - Saltets Dag på Læsø, 
mens andre fremhæver at nye samarbejdsrelati-
oner fortsættes. 
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Med henblik på, at inspirere andre folkeuniversiteter eller lignende organisationer til at opsøge 
brede lokale samarbejde følger her projektets Interessentliste (dvs. organisationer, der er opsøgt 
samarbejde med): 
Turist og Erhvervsforening, kommune, turistbureau, folkeskoler, nomineringsudvalg til Unescos 
Verdensarv, museer, efterskoler, B & B, naturparker, nationalparker, biavlerforening, bibliotek, 
lokalt økologisk landbrug, Food Cluster/ Erhvervsforum, landsbygruppe, borgerforening, Læsø 
Salt, Brorfelde Observatorium, lokale støtteforeninger og vennekredse, lokale herregårde,  
lokalt bosiddende forskere, HF, VUC, STX, GeoPark, sammenslutning af keramikere, naturfred-
ningsforening, lokal stenklub, lokalhistoriske foreninger, gymnasier, beboerforening, spejdere, 
lokalt arkitektfirma.

”Det tog meget energi at stable 

dette samarbejde på benene. Vi 

kørte rundt til alle skoler og snak-

kede om hvad dette her projekt var 

for noget, og spurgte om de ville 

være med. Vi skulle først igennem 

lærerne, inden vi kunne komme 

videre til eleverne. Nogle lærer 

synes, at det lød interessant og 

ville måske gerne mens andre ikke 

helt vidste hvorvidt de ville– men 

de var alle meget sådan ”hvad er 

det her for noget”. Til sidst endte vi 

her på Langelands efterskole, hvor 

deres 10. klasse bare tog det til sig 

med det samme.” Arrangør.

”… Denne temadag har givet os en god oplevelse først og fremmest. Og mig som underviser muligheden for 

at træne de unge mennesker i at fremlægge en kemiopstilling og få stillet en udstilling på benene– noget 

som vi normalt ikke gør i hverdagen. Så det er en mulighed for at nytænke og give et rigtig godt break i vores 

normale undervisning at lave en temadag, som ’Saltets dag’ her på Læsø. … Jeg kan løbende høre at 9. klas-

ses eleverne bliver bedre og bedre i løbet af dagen til at fremlægge de forskellige forsøgsopstillinger, som 

vi har her. De kompetencer kommer i spil i en i en meget virkelig situation og dét giver bestemt anledning til, 

at gøre det igen som en årlig begivenhed … Denne temadag har givet os en værdifuld erfaring, da det giver 

springbræt til at ændre undervisningen en smule fremadrettet”. Medarrangør.

”Vi har før lavet naturvidenskabelige arrangementer, men vi har ikke været så gode til at arrangere og orga-

nisere det. Vi har ikke været så gode til at få fat i de unge, så det har været en lille flok, der allerede – hvad 

skal man sige – var ’omvendt’. Dette projekt er forløbet anderledes, for her har vi virkelig fået nye mulighe-

der i disse samarbejder”. Arrangør.



6

Læsø Folkeuniversitets program
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Temadagens form og indhold
De enkelte temadage er blevet afviklet med stor variation i form og indhold - fra temadage afvik-
let på en enkelt dag med høj koncentration af fagligt indhold til weekendseminarer eller festival og 
”byfest” lignende arrangementer. Fælles for dem alle har været sammensætningen af flere faglige 
foredrag i kombination med oplæg og sociale aktiviteter. Flere deltagere har i interviews peget på, at 
netop formen - en længerevarende temadag, hvor viden udfoldes på forskellige måder – har været 
en væsentlig årsag til deres interesse og deltagelse i arrangementet.  
Et folkeuniversitet valgte, som det eneste, at udvide deres temadag til at strække sig over en hel 
weekend. De oplevede god deltagertilslutning begge dage, men med størst deltagertilslutning om 
søndagen, formentlig grundet en opsamlende paneldebat denne dag.  

Til inspiration følger her en oversigt over temadagenes varighed og overordnet tema: 

• Råsted Folkeuniversitet: temadagens titel: 5 ting du ikke vidste om ler… hvad er let i 
grunden? afviklet d. 17.09.22 fra kl. 10 til 14.55, bygget op omkring 5 foredrag afviklet efter 
hinanden.

• Tølløse Folkeuniversitet: temadagens titel: 5 ting du ikke vidste om observatoriet, afvik-
let d. 17.09.22 fra kl. 11 til 21.50, bygget op omkring 9 indslag bestående af både aktivite-
ter og foredrag.

• Læsø Folkeuniversitet: temadagens titel: 5 ting du ikke vidste om salt / Saltets dag på 
Læsø, afviklet d. 07.10.22 fra kl. 10-18, bygget op omkring 7 forskellige lokationer rundt 
omkring på øen med forskellige aktiviteter og foredrag.

• Ærø Folkeuniversitet: temadagens titel: 5 ting, du ikke vidste om klima, afviklet d. 
29.10.22 fra kl. 10-15, bygget op omkring 7 indslag bestående af aktiviteter og foredrag 
(nogle foredrag forløb parallelt.

• Bjerringbro Folkeuniversitet: temadagens titel: 5 ting du ikke vidste om natur- og kultur-
landskabet omkring Bjerringbro, afviklet d. 29.10.22 fra kl. 10 til 16.45, bygget op omkring 
5 foredrag afviklet efter hinanden.

• Langeland Folkeuniversitet: temadagens titel: 5 ting du ikke vidste om klimaforandrin-
gernes betydning, globalt og lokalt. Afviklet som en temaweekend fra kl. 14-17 begge 
dage med to foredrag om dagen og så en paneldebat om søndagen. 

• Sydvestjysk Folkeuniversitet: (aflyst, men afholdt workshop): temadagens titel: 5 ting du 
ikke vidste om klima og bæredygtighed, skulle have været afviklet d. 17.09.22 fra kl. 15-2. 
Programmet indeholdt både foredrag, klimavenlig mad lavet af en kok samt et musikalsk 
indslag.
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Ærø Folkeuniversitets program
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”Det at få det organiseret på denne her måde, så der kommer forskellige oplægsholdere, som 

tager forskellige perspektiver ind i det og alligevel er der sammenhæng mellem dem, er meget 

spændende! Det hænger godt sammen og alligevel er det varieret, så jeg får meget viden på en 

måde, som jeg ikke ville kunne få på andre måder”. Deltager.

”Fra dette projekt vil vi gerne tage med videre, at hvis vi laver noget som er lokalt forankret, så 

kunne vi måske godt turde gøre noget mere. Vi har gode samarbejdspartnere – blandt andet 

biblioteket, som vi bestemt ikke kan undvære. Vi har også et godt samarbejde med biografen, som 

er her i huset. Så der er en rigtig god synergi, som giver os nogle gode muligheder fremadrettet” 

Arrangør.

”Vi er tilflyttere – selvom det er mange år 

siden, så bliver man jo ved med at være 

tilflytter og jeg håber, at jeg kunne lære 

noget nyt om den her egn, som jeg ellers har 

vandret tynd gennem de sidste mange år. … 

Det er det lokale islæt der har tiltrukket mig. 

Det vil virkelig være fint at se noget mere af 

det. Temadage i det hele taget kan noget, 

for der kommer man omkring det hele. Det 

er sådan nogle dage der gør indtryk og som 

man husker. Det er helhedsoplevelsen der er 

god.” Deltager

”… Børnene har smagt på de forskellige grønsager og de fleste af dem gætter rigtigt, hvilke der er 

dyrket i tangen, men der er også nogen, som ikke bryder sig om tang, og synes det lugter fælt på 

stranden og har en dårlig oplevelse af det. De grønsager de bedst kunne lide var dem de troede 

var dyrket i jorden og det var dem der i virkeligheden var dyrket i tangen… Tang er en superfood 

og fremtidens spise og det er blandt andet skolens elever vi skal have fat i, da det er dem, der 

skal lære at spise anderledes over tid. Det bliver svære at vende os forældre til at spise anderle-

des. Jeg tror de vil være meget mere parat til for at vi i fremtiden kan lave bæredygtigt på denne 

klode”. Medarrangør. 
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Langelands Folkeuniversitets program
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Sydvestjysk Folkeuniversitets program
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Projektet har i høj grad været båret af lokalt engement og interesse med en understøttende og 
decentral tilgang til programlægning, samarbejde og afvikling af arrangementer. Dette med henblik 
på at bringe lokal viden, engagement og eksisterende relationer bedst muligt i spil, men samtidig 
tilbyde en understøttende ramme, der gav mulighed for nytænkning og en øget opsøgende ind-
sats, hvad angår kontakt til nye samarbejdspartnere og markedsføring til nye målgrupper.  Som det 
fremgår af vedlagte programmer, har denne tilgang resulteret i en høj grad af diversitet i indhold og 
programudformning. 

Decentralitet skaber diversitet

”Igennem dette projekt er vi blevet meget mere opmærksomme på, at vi kan søge midler og at 

vi på den måde kan opnå bedre muligheder til at skabe gode arrangementer. Nu har vi fået mere 

synlighed, men vi skal have flere deltagere og en mere diverse gruppe af deltagere. Det er det vi 

gerne vil have, og hvordan får vi så det? Det får vi ved at have gode foredrag og gode foredrags-

holdere og prøve at være forskellig, fra det der foregår i lokalsamfundet. Vi er dem som skal få 

forskningen omdannet til en fortælling, som er interessant for lokalsamfundet, og det er ikke altid 

let, men jeg tror bestemt, at vi er på den rigtige vej”. Arrangør.
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